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Ved 3die Landstingsmand for 3die 
Kreds (Tolderlund) er modtaget et An- 
dragende fra Vesterbros Detailhandlerfor- 
ening om forskellige Ændringer i det 
Rigsdagen forelagte Lovforslag om Handel 
med samt Ind- og Udførsel af Landbrugs- 
produkter. 

Andragendet vil blive henlagt i Læse- 
værelset, 

Den første Sag paa Dagsordenen var: 

Valg af 9 Medlemmer til et Udvalg 
angaaende Forslag til Lov om Køb, til hvil- 
ket Udvalg er henvist Forslag til Lov om 
forandret Affattelse af Sølovens § 166. 

Formanden: Det er meddelt mig, at 
man til Medlemmer af dette Udvalg øn- 
sker valgt: Andersen-Nygaard, Hey, Ole 
Jensen, P, G. C. Jensen, Johansen, Matzen, 
Nellemann, H. P. Pedersen og Holger 
Petersen. Hvis ingen udtaler sig herimod, 
betragter jeg disse Medlemmer som valgte. 

'(Ophold). De ere valgte. 

Den sidste Sag paa Dagsordenen var: 

Første Behandling af  Forslag til Finans- 
lov for Finansaæret fra 1. April 1905 til 
3.1. Marts 1906. 

(Lovforslaget findes i Tillæg C. Sp. 
737 H.) 

Sagen sattes under Forhandling. 

Finansministeren (Vilhelm Lassen): 
Forinden jeg gaar over til at omtale det 
foreliggende Finanslovforslag for Aaret 
1905-06, maa det være mig tilladt med 
nogle Ord at berøre den finansielle Udvik- 
ling i det Ministeriums Tid, som nylig er 
fratraadt. Da det første Venstreministe- 
rium udnævntes i Aaret 1901, forefandt 
det jo ikke nogen meget lystelig finansiel 
Situation. Stillingen var da den, at Sta- 
tens Kassebeholdning var svunden ind til 
et Minimum, og at Staten havde overtruk- 
ket sin Konto i Nationalbanken med ca. 5 
Mill. Kr., hvortil yderligere kom, at der 
foran Regeringen laa talrige Lønningskrav 
foruden Skattelovene med deres Fordring 
om Nedgang i de direkte Skatter. Saa- 
ledes var Situationan, da det første Ven- 
streministerium traadte til. Lad os nu, 
da et nyt Ministerium har afløst det, se, 
hvorledes dette klarede denne Situation. 

Den sidste Finanslov, som blev ved- 
tagen under et Højreministerium, udløb 
den 31. Marts 1902. Dette Aars Stats- 
regnskab udviste et Underskud paa ca. 10 
Mill. Kr. Efter at 30 Millionerslaanet af 
1901 var indgaaet i Kassen, var der ved 
Regnskabsaarets Afslutning en Kassebe- 
holdning paa 30,6 Mill. Kr. Ved dét sidste 
Statsregnskabs Afslutning den 31. Marts 
1904, altsaa to Aar efter, fandtes der en 
Kassebeholdning paa 29 Mill. Kr. Om 
indeværende Finansaars Resultat ved man 
jo intet med Vished. Jeg kan ikke staa , : 
her og sige, hvorledes Kassebeholdningen 
vil se ud, naar vi slutte af den 31. Marts, 
men man har dog visse Holdepunkter for 
Bedømmelsen af, hvorledes Stillingen da 
vil være. For det første kan man se, 
hvorledes Indtægterne ere gaaede ind, 
navnlig de mere bevægelige Indtægter, 
f. Eks. Toldindtægterne og Indtægterne af 
Statsbanerne, og ved at sammenligne dem 
med Overslaget paa Budgettet kan man 
danne sig et Begreb om, hvorledes For- 
holdet mellem Indtægt og Udgift vil blive. 
Dernæst kan man ogsaa følge Kassebe- 
holdningens faktiske Tilstand. Naar jeg 
tager dette - i Betragtning, tror jeg ikke, 
jeg maler for lyst, naar jeg siger, at dette 
Aars Statsregnskab vil blive afsluttet uden 
Nedgang i Kassebeholdningen. 

Hvis nu denne Formodning viser sig 
at holde Stik, vil det sige, at man i Tre- 
aaret fra 1902홢03 har kunnet arbejde 
uden væsentlig Nedgang i Statskassens Be- 
holdning. Man vil maaske saa indvende: 
Ja, men kunne vi gøre Statens effektive 
Kassebeholdning til Maalestok for, hvor- 
ledes den finansielle Situation har udvik- 
let sig; ogsaa andre Faktorer kunne jo 
have indvirket paa den. Imidlertid tror 
jeg, man saa nogenlunde kan gøre det. 
Jeg kan ikke her nævne Tallene med 
fuldstændig Nøjagtighed, ' men jeg tror, 
man saa nogenlunde kan henholde 
sig til Bevægelsen , i Kassebeholdnin- 
gen og deraf slutte sig til, hvorledes 
den finansielle Situation har udviklet sig. 
Siden 1902 er ganske vist vort Tilgodeha- 
vende paa Vestindien afskrevet og overført 
til Statsaktiverne, men det er heller ikke 
medregnet i den Kassebeholdning, jeg 
nævnte for 31. Marts 1902. Endvidere er 
der sket en anden Forandring i Statsregn- 
skabet, idet der paa Kassebeholdningen er 
afskrevet ca. 5 Millioner, som ere henlagte 
til Statsbanernes Driftsfond, men dette 
afbalanceres ved, at Udgiftsrestancerne 
paa Grund af forskellige Omstændigheder 
nu overgaa Indtægtsrestancerne - med et 


